
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 
 

 

Responsabile Istruttoria: Gruppo Organici, Mobilità e Reclutamento 

Referente: Angela Cagnazzo. Alessandro Pastore, Carluccio Antonio, Ruberto Giuseppe, Rollo Cristina 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)  Lecce, (fa fede il protocollo)  
U.O./Sezione: (Servizio Personale Docente: Organici, Mobilità e Reclutamento)  

  

 

Oggetto: Organico dell’Autonomia A.S. 2023/2024 - Organico di Diritto del personale docente 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado (posti comuni, di potenziamento 

e di sostegno), compreso il CPIA.  

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado – e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 59/1997; 

VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999, n. 201 “Riconduzione ad ordinamento dei 

corsi sperimentali ad indirizzo musicale nella scuola media ai sensi della legge 

3 maggio 1999, n. 124, art. 11, comma 9”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante 

“Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace 

utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133” 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti e, in particolare, il comma 181, lettera g); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione 

della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni 

culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera g) della sopra richiamata legge 107/2015; 

VISTO il decreto interministeriale n. 176 del 01 luglio 2022, recante la disciplina dei 

percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado, diffuso 

con la nota AOODGOSV/22536 del 05/09/2022, entrambi qui integralmente 

richiamati; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGOSV/33071 del 30 novembre 2022, avente 

ad oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e 

grado per l’anno scolastico 2023/2024” con particolare riferimento a quanto 

previsto dal paragrafo “4.3 - Iscrizioni alla prima classe della scuola 

secondaria di primo grado”;  





 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 
 

 

Responsabile Istruttoria: Gruppo Organici, Mobilità e Reclutamento 

Referente: Angela Cagnazzo. Alessandro Pastore, Carluccio Antonio, Ruberto Giuseppe, Rollo Cristina 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 12 aprile 2023, con la quale 

l’Amministrazione centrale ha comunicato la dotazione organica nazionale del 

personale docente per l’a.s. 2023/24;  

VISTA la nota prot. n. AOODRPU/13698 del 17/04/2023 con la quale l’USR per la 

Puglia, nel trasmettere la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 12 

aprile 2023, ha comunicato agli Uffici scolastici territoriali la dotazione 

organica del personale docente, per le scuole statali di ogni ordine e grado, 

assegnando alla provincia di Lecce n. 8.792 posti comuni in Organico di diritto, 

oltre a n. 37 posti in Organico di fatto, per onnicomprensivi n. 8.829 posti 

comuni; n. 720 posti comuni di potenziamento e n. 62 posti di potenziamento di 

sostegno per il II grado; n. 1621 di sostegno per tutti gli ordini e gradi; 

VISTO il decreto direttoriale, prot. n. AOODRPU/13856 del 18/04/2023, con il quale il 

Direttore Generale dell’USR Puglia ha delegato gli Uffici scolastici territoriali 

alla gestione delle procedure di cui al D.I. 176/2022; 

VISTO l’articolo 1, commi da 344 a 347, della legge 30 dicembre 2021, n.234 in 

materia di istituzione di classi in deroga alle dimensioni previste dal decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n.81; 

CONSIDERATO  che con le note, prot. n. AOOUSPLE/1831 del 10/02/2023 e seguenti, questo 

Ufficio ha richiesto alle istituzioni scolastiche statali della provincia di Lecce di 

formulare la proposta di istituzione delle classi/posti per garantire l’offerta 

formativa territoriale;  

PRESO ATTO delle richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado;  

VISTI i decreti prot. n. AOOUSPL/7346 e n. AOOUSPL/7350, entrambi, del 

27/4/2023 con i quali, ai sensi del D.I. 176/2022, sono stati autorizzati i n. 44 

percorsi ordinamentali a indirizzo musicale, compresi quelli già attivati entro 

l’a.s. 2022/23 ai sensi del decreto ministeriale 201/1999, impegnando n. 157 

posti e n. 6 ore dell’organico di diritto della provincia di Lecce; 

CONSIDERATO che è necessario adottare il presente provvedimento di definizione 

dell’Organico di diritto, registrando al SIDI la relativa dotazione organica entro 

il termine previsto dall’Amministrazione centrale, con le disposizioni sopra 

richiamate, al fine di garantire il corretto avvio dell’a.s. 2023/2024;  

INFORMATE le Segreterie provinciali delle OO.SS. del Comparto Istruzione;  

FATTA SALVA la possibilità di rettifica del presente provvedimento, anche in autotutela, per 

eventuali errori materiali e/o per circostanze al momento non note;   

 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni e le disposizioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente 

richiamate, ai sensi del decreto ministeriale n. 176/2022, nei limiti della dotazione dell’Organico di 

diritto assegnato alla provincia di Lecce, pari a n. 8792 posti comuni, oltre a n. 37 posti in Organico 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 
 

 

Responsabile Istruttoria: Gruppo Organici, Mobilità e Reclutamento 

Referente: Angela Cagnazzo. Alessandro Pastore, Carluccio Antonio, Ruberto Giuseppe, Rollo Cristina 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

di fatto, per complessivi n. 8829;  n. 720 posti comuni di potenziamento e n. 62 posti di 

potenziamento di sostegno per il II grado; n. 1621 di sostegno per tutti gli ordini e gradi, si dispone,  

in organico di diritto, il riparto tra le scuole statali di ogni ordine a grado, a decorrere dal 

01/09/2023, di seguito indicato: 

 

Ordine e grado di scuola 

Posti 

comuni 

Posti 

sostegno 

Posti comuni di 

potenziamento 

Posti 

potenziamento 

sostegno (II gr) 

Infanzia 1.250 134 39   

Primaria 2.357 549 238   

I grado 1852 427 117   

II grado 3370 511 326 62 

totali 8829 1.621 720 62 
 

Art. 2) La consistenza complessiva sopra indicata, include i n. 37 posti di organico di fatto, i posti 

per l’insegnamento dell’Educazione motoria nella scuola primaria, nonché i posti per 

l’insegnamento della lingua inglese nella scuola primaria e per l’insegnamento con didattica 

differenziata con metodo Montessori, per l’istruzione dei CPIA e delle sedi carcerarie. I tabulati 

analitici, per ogni istituzione scolastica, sono allegati al presente provvedimento.      

 

Art. 3) I Dirigenti scolastici, come indicato nella nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 

12 aprile 2023, prenderanno visione degli allegati prospetti e comunicheranno eventuali 

sopraggiunte circostanze che non consentano il mantenimento e l’assetto dell’organico assegnato. 

Gli stessi daranno necessaria informazione agli Organi collegiali dell’istituto. 

 

Art. 4) Il presente provvedimento rientra nei limiti dei posti della dotazione organica di diritto 

assegnata a questo Ufficio per l’anno scolastico 2023/24. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’UST di Lecce (www.ustlecce.it), con 

valore ad ogni effetto di legge; è, altresì, trasmesso ai destinatari in calce indicati. 

        Il Dirigente 

            Vincenzo MELILLI 

Allegati: prospetti OD Infanzia/Primaria/I-II gr./CPIA 

 

Ai Dirigenti  

delle Istituzioni Scolastiche Statali  

di ogni ordine e grado 

nella provincia di Lecce  

(peo istituzionali)  

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 
 

 

Responsabile Istruttoria: Gruppo Organici, Mobilità e Reclutamento 

Referente: Angela Cagnazzo. Alessandro Pastore, Carluccio Antonio, Ruberto Giuseppe, Rollo Cristina 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

All’USR per la Puglia  

(pec istituzionale)  

 

p.c  

 

Alle Segreterie provinciali 

delle OO.SS. Comparto Istruzione  

(loro indirizzi peo) 

 

Al sito web UST 

 


		2023-04-28T04:40:29+0000
	MELILLI VINCENZO


		2023-04-28T10:31:06+0200
	protocollo




